ESTADO DO MARANHÃO
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severoo Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000r-04

DESPACHO SOLICITANDO COTAÇÃO DE PREÇOS

Ao
Exmo. Sr. Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração.
Nesta,

Senhor Secretário,

Solicito a Vossa Excelência que autorize o setor competente a providenciar
pesquisa de preços, cujo objetivo é o Registro de preços para eventual e futura contratação de

empresa para aquisição de materiais de expediente e limpeza paÍa atender a demanda das

secretarias deste município de Bom Lugar/MA

Segue em anexo as especificações e quantitativos dos itens a serem cotados

Bom Lugar - MA, l3 de dezembro de 2021

J USA SILVA
CPF: 612 34 52

Responsável pelo setor de Compras

Rubnca: r@

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

1â-

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2

ITEM UND QUANT VALOR TOTAL

I

ACHOCOLATADO EM PO,

instantâneo tradicional, a base de cacau

em pó e extrato de malte, enriquecido

com Actigen E. Acondicionado

em embalagens de 4009. Prazo de

validade mínimo de 06 meses a partir

da data de entrega.

PCT 1620

2

AÇUCAR TIPO CRISTAL, obtido da

cana de açúcar, com aspecto, cor,

cheiro e sabor próprio, com teor de

sacarose mínimo de 98,5Yo, sem

fermentação, isento de sujidades,

parasitas e de enxofre, acondicionado

em pacote de lkg. Prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

KG I 5450

1
J

AGUA MINERAL, galão com 20

litros, acondicionado em embalagem

contendo identificação do produto, data

de fabricação e prazo de validade.

UND 26730

4

ARROZ branco polido, tipo 1. longo,

constituído de grãos inteiros, com

umidade permitida em lei, isento de

suj idades, materiais estranhos, parasitas

e larvas, acondicionado em embalagem

plástica, contendo identificação do

fabricante, informações nutricionais.

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega. Pacote de lkg.

KG I 500

5

AVEIA EM FLOCOS FINOS,
produto resultante da moagem de grãos

de aveia após limpeza e classificação.

Cornposição centesimal: 129 de

proteínas, 8g de lipídios e 639 de

carboidratos. Embalada em polietileno

atóxico. contendo

10009. Reembalados em caixas de

UND 2880

DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04 //

papelão resistentes. Contendo

identifi cação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de 06 meses a

partir da data de entrega. Caixa com

embalagem de 1kg.

6

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, A

base de: farinha de trigo I açucar I
gordura vegetal hidrogenada / amido de

milho /açúcar invertido / soro de leite /
sal / fermento químico. Acondicionado

em embalagem tipo 3 em 1, contendo

identificação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de 06 meses a

partir da data de entrega. Serão

rejeitados biscoitos mal cozidos,

queimados e de características

organolépticas anormais.

PCT 12708

7

BISCOITO DOCE TIPO
ROSQUINHA, SABOR COCO, a

base de: farinha de trigo I açícar I
gordura vegetal hidrogenada / lecitina

de soja / amido de milho I açúcar

invertido I leite de coco / coco ralado I
leite integral i sal I aroma artificial de

coco. Acondicionado em embalagem

contendo identificação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e pÍazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

Serão rejeitados biscoitos mal cozidos,

queimados e de características

organolépticas anormais.

PCT 12528

8

BISCOITO DOCE TIPO
ROSQUINHA, SABOR LEITE, A

base de: farinha de trigo I açucar I
gordura vegetal hidrogenada / lecitina

de soja / amido de milho I açúcar

invertido / leite integral / sal.

Acondicionado em en,balagem

contendo identificação do fabricante,

PCT 2160

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000r-04 /

Rubnca: a@+

§

P

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

Serão rejeitados biscoitos mal cozidos,

queimados e de características

organolépticas anormais.

BISCOITO TIPO CREAM
CRACKER, a base de: farinha de

trigo/ gordura vegetal hidrogenada /
açícar / amido de milho / sal refinado /

fermento / leite ou soro / outros,

composição nutricional mínima: 12%

de proteínas / valor calórico 440 kcal.

Acondicionado em embalagem tipo 3

em 1, contendo identificação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega. Serão rejeitados, os biscoitos

mal cozidos, queimados e de

características organolépticas

PCT 191 889

PCT 3690l0

BISCOITO TIPO MAISENA, a base

de: farinha de trigo / gordura vegetal

hidrogenada I açúcar / amido de milho,

composição nutricional mínima (100g):

8,5g proteína I 99 lipídios I T49hidrato
de carbono / valor calórico 411 kcal.

Acondicionado em embalagem tipo 3

em l, contendo identificação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega. Serão rejeitados biscoitos mal

cozidos. queimados e de características

organolépticas anormais.

CAFE tipo moído, torrado, aroma e

sabor característicos de café, tipo forte,

acondicionado em

embalagem aluminizada interna e

externamente, embalado a vácuo,

contendo selo ABIC, identificação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e pÍazo de validade

PCT i8120il

I

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Rubnca:

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega. Pacote de 5009.

12

CANELA EM PO, acondicionada

em embalagem de 50g, contendo

identifi cação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de 06 meses a

partir da data de entrega.

I-TND 720

l3

CANJICAde milho branco, tipo l,
proveniente do grão de milho pilado

através de processo higiênico,

acondicionado em embalagem de

5009, contendo identificação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

PCT 2880

14

CARNE BOVINA MOIDA, sem osso,

la qualidade, com baixo teor de

gordura, embalagem em saco plástico

transparente, contendo identificação do

produto, marca do fabricante, prazo de

validade.

KG 900

l5

COLORAU (colorífico), corante

natural em pó obtido da semente de

urucum. Acondicionado em pacote de

5009, contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo
de 06 meses a partir da data de entrega.

PCT 300

16

FARINHA LACTEA, a base de

farinha de trigo, leite em pó integral,

açúcar, sal, vitaminas, sais minerais,

aromaÍizantes. Composição nutricional
mínima (100g): 11g de proteínas, 699

de hidratos de carbono, valor calórico
400 kcal. Acondicionada
em embalagem de 5009, contendo

indicação do fabricante, data de

fabricação e pÍazo de validade mínimo
de 06 meses a partir da data de entrega.

1260PCT

ESTADO DO MARANHÃO
PREF'EITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0r.61 1.400/0001-04

l7

FARINHA de mandioca crua, brauca,

tipo l. isenta de sujidades, parasitas

e/ou larvas. Acondicionada em pacote

de 5009, contendo indicação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

PCT 300

KG 3480l8

FECULA DB MANDIOCA, isenta de

sujidades e/ou parasitas. Acondicionada

em embalagem de 1 kg, contendo

indicação do fabricante, informações

nutriciorrais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de 06 meses a

partir da data de entrega.

l9

FEIJAO CARIOCA, tipo l, novo,

constituído de grãos inteiros e sadios,

com teor de umidade máxima de l5oÁ,

isento de materiais terrosos, sujidades e

misturas de outras variedades e

especies. Acondicionado em pacote de

1kg, contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a pariir da data de entrega.

KG 300

FEIJAO PRETO, tipo l, novo,

constituído de grãos inteiros e sadios,

isento de materiais terrosos, sujidades e

misturas de outras variedades e

espécies. Acondicionado em pacote de

lkg, contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a partir dadata de entrega.

KG 30020

2l

FILE DE PEITO DE FRANGO,
SEM OSSO, embalado em saco

plástico transparente, contendo

identificação do produto, Irarca do

fabricante, prazo de validade,

embalagem I kg.

KG 900

I

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

22

FLOCOS DE ARROZ, Farinha de

aÍÍoz em flocos, acondicionada

em pacote de 5009, contendo indicação

do fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

PC]T 16452

FLOCOS DE MILHO, Farinha de

milho amarela em flocos,

acondicionada em pacote de 5009,

contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e pÍazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

PCT 20052/_)

24

FRANGO INTEIRO, congelado,

embalagem contendo identificação do

produto, marca do fabricante, prazo de

validade.

KG I 500

25

LEITE DE SOJA LIQUIDO - bebida

a base de soja, constituído de extrato de

soja, água, açúcar, sal, vitaminas A, C,

D, E, B l, 82, 86, B 12, ácido fólico,
ferro, fósforo, minerais, cálcio. zinco,

aromaÍizante (aroma idêntico ao natura

de baunilha), estabilizante

goma gelana, citrato de sódio,

goma xantana e leticina de soja.

Acondicionado em embalagem Tetra
Pak, caixa de 1000m1, contendo

indicação do fabricante, inforrnações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de l0 meses a

partir da data de entrega.

432CX

26

LEITE BM PO INTEGRAL,
instantâneo, sem adição de açúcar, rico

em vitaminas A e D. Acondicionado

em embalagem Tetra Pak de 4009,

contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo

de l0 rneses a partir da data de entrega.

UND r 8468

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

27

LEITB LONGA VIDA,
DESNATADO, líquido, por

processamento UHT
(ultra hight temperature).

Acondicionado em embalagem Tetra
Pak, caixa de l000ml, contendo

indicação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de l0 meses a

partir da data de entrega.

CX 3600

28

LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL,
por processamento UHT
(ultra highttemperature), composição

nutricional (100 g): miiximo de 3 g de

lipídios I 5 g de carboidratos / mínimo

de 3 g de proteínas / valor calórico de

60 kcal. Acondicionado

em embalagem Tetra Pak, caixa de

1000m1, contendo indicação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 10 meses a parÍir da data de

entrega.

CX 3600

29

LINGUIÇA CALABRESA,
embalagem a vácuo transparente,

contendo identificação do produto,

marca do fabricante, prazo de validade.

KG 480

30

MACARRAO TIPO ESPAGHETI,
sêmola com ovo, de cor amarela, obtida
pelo amassamento de farinha de trigo
especial, ovos e demais substâncias

permitidas, isenta de corantes

artificiais, sujidades, parasitas,

admitindo umidade máxima de l3oto.

Acondicionada em embalagem 5009,

plástica transparente, atóxica,
contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, daÍa de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

PCT 900

31 MARGARINA VEGETAL, cremosa,

com sal, composta de 80% de lipídios,
UND 801 0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

@

i

obtida de emulsão de gorduras e óleos

alimentares vegetais, podendo conter

vitamina e outras substâncias

permitidas, com aspecto, cor cheiro e

sabor próprio. Acondicionada

em embalagem de 5009, contendo

indicação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e pÍazo

de validade mínimo de 06 meses a

partir da data de entrega.

MILHO PARA PIPOCA,
acondicionado em pacotes de 5009,

contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, data de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

PCT 1440)/

OLEO COMBSTML, extraído da

soja por processo de refinamento,

obtido de espécie vegetal, isento de

ranço e substâncias estranhas.

Acondicionado em embalagem de

900m1, contendo indicação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

FRASC

o 5904JJ

34

OVO DE GALINHA, casca limpa,

resistente, sem deformações, trincas ou

sujidades, próprio para o consumo, com

identificação do produto, marca do

fabricante, data de fàbricação e prazo

de validade. Acondicionados em cartela

contendo 30 unidades.

CARTE
LA

l 980

35

PÃo FRANCÊS, unidade com

50g, regional, acondicionado em

embalagem contendo identificação do

produto, data de fabricação e prazo de

validade.

UND 40800

POUPA DE FRUTA (SUCO) IJNI-) 3400I

I

I

36

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

KG 324537

SAL REFINADO, iodado, com no

mínimo 96.95% de cloreto de sódio e
sais de iodo, produto refinado, com

granulação uniforme e com cristais

brancos, com dosagem de sais de iodo

de acordo com a legislação federal

específica. Acondicionado

em embalagem de lkg, plástica,

contendo indicação do fabricante,

informações nutricionais, daÍa de

fabricação e prazo de validade mínimo

de 06 meses a partir da data de entrega.

LATA 60038

SARDINHA AO MOLHO DE
TOMATE, elaborada com sardinhas

íntegras, descabeçadas, descamadas,

evisceradas e livres de nadadeiras. O
produto deverá ser cozido,

acondicionado em recipiente tipo lata
de 2509, não devendo estar amassada,

enferrujada e/ou estufada. A
embalagem deve conter indicação do

fabricante, informações nutricionais.

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de l2 meses a partir da data de

entrega.

39

SARDINHA, ao próprio suco com óleo

de soja, elaborada com sardinhas

íntegras, descabeçadas, descanadas,

evisceradas e livres de nadadeiras. O
produto deverá ser cozido,

acondicionado em recipiente tipo lata
de 2509, não devendo estar arnassada,

enferrujada e/ou estufada. A
embalagem deve conter indicação do

fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de l2 meses a partir da data de

entrega.

LATA 600

TEMPBRO COMPLETO, COM
PIMENTA, acondicionado

em embalagem de 3009, conteudo

indicação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

UND 18040

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Bom Lugar - MA, 13 de dezembro de 2021

SOUSA SILVA
CPF:6 603-s2

o

Rubrica:

I

§

de validade mínimo de 12 meses a

partir da data de entrega.

4l

TEMPERO COMPLETO, SEM
PIMBNTA. acondicionado

em embalagem de 3009, contendo

indicação do fabricante, informações

nutriciorrais, data de fabricação e prazo

de validade mínimo de 12 meses a

partir da data de entrega.

UND r80

42

VINAGRE DE ALCOOL, resultante

da fennentação acética, acondicionado

em frasco plástico de 750m1, com

tampa inviolável, contendo indicação

do fabricante, informações nutricionais,

data de fabricação e prazo de validade

mínimo de 06 meses a partir da data de

entrega.

FRASC

o 1920

43

VINAGRE DE VINHO, resultante da

fermeutação acética do vinho,

acondicionado em frasco plástico de

750m1, com tampa inviolável, contendo

indicação do fabricante, informações

nutricionais, data de fabricação e prazo

de validade rnínimo de 06 meses a

partir da data de entrega.

FRASC
480

VALOR TOTAL

Responsiivel pelo setor de Compras

o